IOANNIS ANDREAE
I. C. BONONIENSIS

OMNIVM CANONICI IVRIS
INTERPRETVM FACILE PRINCIPIS,

In sextum Decretalium librum Nouella
Commentaria

Ab exemplaribus antiquis, mendis, quibus referta erant,
diligenter expurgatis, nunc impressa.

His accesserunt doctissimorum virorum annotationes,

Summis, ac rerum omnium memorabilium Indice locupletissimo.

Venetijs, Apud Franciscum Franciscium, Senerem,

M D LXX XI.

CALL. SOC. IESV SALM. EX DONO REGVM

IOANNIS ANDREAE BONONIENSIS

IVRIS CANONICI FONTIS VBERRIMI,

In Sextum Decretalium Librum Commentaria
(quæ Nouellas appellauit) acutissima.

Vm eram parvus
quebat ut paruulus, si-
picbam ut paruulus, cogi-
tabam ut paruulus. Cū
autē factus sum vir, eua-
cuati, quæ erant paruu-
li. prima ad Corinth. xij.
licet diuina Maiestatis
consilium supernaturali-
ter quandoq; reuelat par-
uulis, quod senioribus tenet occultum. Matth. xj. Lucæ.

x. Naturali tamen ex cursu discernimus paruulos etatis
progressu, & experientia casuū pleniorē veritatis mē-
suram attingere, quasi pederēt, ut scripsi super elemē-
tinarum proœmio, quod probat idē A postolus ad He-
breos. v. in fidei. Omnis qui lactis patericeps est expertus
est sermonum iustitiae paruulus enim est. Perfectorum
autem cibus est cibus solidus eis qui pro consuetudine
excitatos habent sensu ad discretionem boni & mali,
& ad Ephes. iij. iam non sumus paruuli fluctuantes &
circumferentes nos omni vento doctrinæ. Et ob hoc di-
cebat psalmista de se psal. xxvi. Iunior sui etenim se-
nui, & pater meus beatus Hieronymus ad Nepotia-
nū de vita clericorum dicit, quod quis ætate sit doctior,
vix instructior, & temporis processu sapientior. Ibi vide
in Hieronymiano, in prin. Ad idem. xxvi. quæst. iij. sciē-
dum, post prin. Cum autem reprehensibile doctus ver-
bo vel scripto principaliter consistat in tacendo dicen-
do, vel dicendo tacendo. xiii. di. sit rector. in princi. vtriusq;
reprehensionis in gl. huius libri me sciens fore subiectū
exultantui hoc vtile cōtra primum profectui super hoc
libro Nouellam, quæ tacita suppleat, & contra secundū
apparatum, additionibus tamen paucissimis reformare,
quæ suppleant, quod de originali deficit, & maxime
propter clementinas, corrigendo quod expedit, qd im-
prudenter fieri æstimabit imprudens, ut dicit Aug. in li.
tractationum, in princi. facit de accu. qualiter. i. & cō-
cor. quas allegat ibi. iij. gl. Constat etiam, ut eodem libro
dicit Aug. q; in multiloquio facile falli loquium inci-
dit, cui bene conuenit, de iure iuran. & si Christus. in fi.
Et dicit Hieronymus in prologo libri Iob. Esse non po-
test, quod in aliquibus non erent multa scribentes, quæ
vero sicut malum est homini, ut veritas eum vincat in
uitum, ita bonum est illi, ut volens vincatur ab illa, seu-
dum Aug. in epistola ad Pascensium arrianum, in fi.
Ideo quia paruulus scripsi, nunc autem in ætate virili vo-
lens me veritati subiicio, imitando Hieronymianū, qd
vide in Hieronymo super Abdiam, in princi. Et cō-
sciēdum, quod si glossas meas inordinarias recipi, vel in
solennibus chartis circa textū describi putassem, nullū,
vel sum me breue proœmium posuissē, & q; plura bre-
uius descripsissē, sed speras saltē alterum per alterū de

compilatoribus ordinarias glossas scribi, mihi licere pu-
tabam deformes chartas ouinas interdū de non multū
expedientibus occupare. Secundo sciendum, quod ad se-
narium nomenclam petri et tres fuisse huius libri cōpila-
tores, de quibus in proœmio, & tres fuisse glossatores, de
quibus constat scdm lo. mona. & me, qui fuimus recur-
rentes, & Archi. qui scripsit primis apparatibus publica-
tis. In quibus autē discordauerim ab eis in modo glos-
fandi, dicam. j. super prima rubrica. Quamplures autē
fecerunt nos tres, quorum aliqui omniū trium faciū
mentionē. Ego autem prædictorum duorum & aliorū
scripta hic inseram, prout potero, decurtata, quod suū
facit cuique tribuendo. Est. n. ut dicit Plinius secundus
ad Vespasianum, benignum & plenum ingenij pudoris
fateri, per quos profeceris. Item obnoxij profecto ani-
mi & infelicis ingenij est deprehendi in furto malle,
quam mutuum reddere &c.

¶ **SUMMARIUM.**

¶ *Causa tantum sunt quatuor, quarum due sunt essendi, ut materia-
lis, & formalis, & alia due fiendi, ut efficiens & finalis.*

PROŒMIUM.

Bonifacius. Anteq; ad tex.
descendā, est sciendum, q; lo. mon.
cardinalis in hoc summe commē-
dandus, q; post cardinalatū satis la-
borauit ad sciētiam in se augendā,
quam & aliis in hoc libro cōicauit,
nulla dirigens opus suū. Inchoabat post Dei inuocatio-
nē, q; quia fm philosophum. Scire est rē per causas co-
gnoscere. x. q. 8. decidit. de testi. cum cām. iō dicebat se
velle causas distinguere, dicens q; causa sunt quatuor,
quarum due sunt essendi, ut materialis & formalis, &
due fiendi, ut efficiens & finalis. subdens, q; finis est cau-
sa causarum in intentione, sed est effectus causarum in
executione. xxxv. di. ab exordio. & c. sexto die. Dat exem-
plū. Intendo domesticare ad hūc finē, ut domus me pro-
teget a calamitatib; ab intēsis calorib; & pluuiis, hic fi-
nis mouet efficiētē, motus p hoc efficiēs pparat mate-
riā, & tandē in mā preparata inducit formā, ex quib; fi-
nis inducitur ut effectus causarū. De ceteris, q; hic prose-
quitur, vide, qd dixi in proœmio Gregorianæ pparatio-
nis super. i. gl. Archi. aut opus sumum dirigens ad rectores
vniuersitatis scholarium huius studij narrat, quomodo
ad studentium instantiam assūpsit hoc opus glos-
fandum fm capacitatem sibi datā a Deo, cuius mul-
tæ sunt operationes. i. q. j. multæ. Inchoat autem, quō
Deus formauit hominem &c. p modū, quæ scripti post
Gos. super Rubricā de p̄liti. edē dēns pro Christi iussu
glossæ matris & beati Petri principis apostolorū, quæ
dicit sum m̄ continuum directorem. ¶ Prima gl. legitur,
Io. And. super vj. Decret. Aa s. fine